
blika e Kosov€s
Republika - Republic of Kosovo

na e Prishtin€s
Opbtina -Municipalify of Prishtina

E K S T A K T  I  P R O C E S V E R B A L I T

mitetit p€r Politik€ dhe Financa, mbajtur m813.07.2017,

e cila filloi n€ or€n 15:00.
t€ mbledhies s€ kat€rt t€

N€ mbledhje mor€n pies€: H
Komun€s, Agi* Gashi, shef i

Halimi, kryesues i Komitetit, Dardan Sejdiu, n€nkryetar i
t€ LDK-s6, Haz;;. Borovci, perfaqesues i LDK-s€, Besa

Rafuna, perfaq€suese e LDK Lirak Qelaj, shef i GP te PDK-s€, Laura Zhetka,

p€rfaqdsuese e PDK-s€, Hati Hoxha, p€rfaq€suese e LW-s€, Mirlinda Sopi, shefe e GP t€

AKR-se.
Munguan: Brahim Mehmetaj, i GP te AAK-se, Q€ndron Kastrati, shef i GP te LW-se,

dhe Cuneyd Ustaibo, P€rfa i subjektit politih KDTP.

T€ pranish€m ishin edhe: A Salihu, asistent i lkryesuesit td Kuvendit te Komunds,

, Besart Vllahinja, drejtor i Drejtoris€ sE Kultur€s, RinisdArdian Olluri, shef i Zyresli$
dhe Sportit, Arben Vitia, drej i Drejtoris€ se Sherrdetesisd dhe Mir€qenies Sociale, Mustaf€

per kthime dhe Osman Bllaca.Neziri, zyrtar iZyrEs komunal

Mbledhjen e hapi dhe e kry Halim Halimi, kryesues.

2.
3.

Politik€ dhe Finan

Plani komunal i v mit p€r t€ zhvendosurit dhe zgiidhie tE q€ndrueshme;
Propozimvendimi dh€nien e pron€s sd paluajtshme komunale nd
sMryt€zim rtatgjat0 jes publike komunale "Hortikultrura" ;

4.

5 .

6.

Propozimvendimi dh€nien e pron€s s€ paluaitshme komunale n€

shfryt€zim afatgiat€ ondacionit "Vier l'f oten" ;

L . Miratimi i ekstraktit

Propozimvendimi
Kompanisd Kosov
(parcela 285-0);
Propozimvendimi

RENDI I DITES:

procesverbalit t€ mbledhjes s€ tret€ t€ Komitetit p€r

dh€nien e pron€s s€ paluaitshme komunale n€ shfryt€zim
p€r Distribuim dhe Furnizim me Energii Elektrike

dh€nien e pron€s s€ paluaitshme komunale n€ sMryt€zim
s€ Republik€s s€ Shqip€ris€;afatgjat€ Ambasad



7. Propozimvendimi P€r

8. Propozimvendimi P€r
Planit rregullues u

g. Propozimvendimi

10. Propozimvendimi

\l.Propozimvendimi
institucioneve kul
paraprake Publike;

T2.Propozimvendimi
afatgjat€ - fushat e

13. Raporti P€r sigurin€
L4. Diskutim P€r Prole
15. Te ndryshme.

Para se t€ fillonin diskutime

fiala per Xhamin6 e Madhe,

Dardan Seidiu, n€nkrYetar i

Agim Gashi u shPreh se kjo

Xhami e Madhe, esht€ em€r

Halim Halimi krYesues i K

kthim na 6sht€ sjell€ Plani

q€ndrueshme, q€ t€ futet si

d€rgojm€ P€r Kuvend.

Nj€zdri u miratua rendi i

"Plani komunal i vePrimit

Pika e parE
Miratimi i ekstraktit

dhe Financa.

Krvesuesi konstatoi se ni

tE Komitetit P€r Politik6

Pika e dyt€

Plani komunal i vePrimit

MustafE Neziri dha sq
dhe zgjidhje te
t€ familjeve tE cilat kthim nd vendin e origjinds, td zhvendosur n€ Mal te Zi'

n e blloqeve F-Q E'16,8'L7 n€ kuad€r t€ Planit

rregullues urban "Pri inaere-Per6ndim";

Planit rregullues urba

Kompanis€ Kosovare
(afatshkurt€r);

€rrimin e destinimit t€ bllokttt"C'5"' n€ kuader t€

r "Medrese - Qamtiri";
nd€rrimin e dlstinimit t€ parceLes 494-4, n€ kuad€r t€

r "Prishtina e re - Iter€ndim";

dhenien e pron€s s€ paluajtshme komunale n€ shfryt€zim

Distribuim dher Furnizim me Energii Elektrike

d€rgimin e Rregullores p€r t€ hyrat vetanake t€

.".r*ter" t€ Komu.n0s s€ Prishtin€s' nE konsulta

dh€nien e pron€s s€ paluaitshme komunale n€ shfryt€zim

shkolla;
n e xhamis€ s€ marlhe n€ Prishtin€;

rreth pikave t€ ren<lit td dites, Agim Gashi pyeti se a dshte

njohur tradicionalishq apo xhamin€.e re'

Komun€s, tha se eshte fiah per xhamin e re'

uk mund t€ quhet xhamia e madhe, sepse e kemi emlin

dicional dhe prishtlna identifikohet me Xhamin€ e Madhe.

mitetit, tha se ngaZytakomunale p€r komunitete dhe

i veprimit pEr t€ zhvendosurit dhe zgjidhje te

e rendit t€ dit€r;. ilshte mir€ ta shqyrtojm€ sot dhe ta

it€s, me propozimin q€ nE rend dite te futet edhe pika

t€ zhvendosurit dhe zgiidhje t€ q€ndrueshme"'

t€ mbledhies s€ tret€ tE Komitetit p€r Politik€

u miratua ekstrakti i procesverbalit t€ mbledhies s€ tret€

Financa.

t€ zhvendosurit dhe zgiidhie t€ q€ndrueshme'

lidhur me Planin lkomunal te veprimit p€r te zhvendosurit

, duke cekur se ky Plan p€rmban rreguLllimin e procedurave



Maqedoni dhe Serbi. Nd Plan
etj. Lidhur me Planin e ve

procedura dhe i ProPozon
nd€rtimet, riparimet, q€ jan€

se Kthimit.
Dardan Seidiu, n€nkrYetar i

obligim financiar.
Agim Gashi pyeti se sh€rbi
posedon te dh€na statisti
n€ kdto tri shtete, e q€ nje di
pasqyrE statistikore Per m
Mustaf€ Neziri u P€rgjigj,
sigurojnd informata t€ sakta,
Zi dhe Serbis€.

Kryesuesi konstatoi se nj
dhe zgjidhie tE qEndruesh

Pika e tret€
Propozimvendimi P€r
af atg atil nd€rmarrj es Pu

Pika e kat€rt
Propozimvendimi P€r
af atgi at€ Fondacionit "Vier

Pika e pest€
Propozimvendimi P€r
Kompanis€ Kosovare P€r
o).

Pika e gjasht€
Propozimvendimi P€r
afatgiat€ Ambasad€s s€

Pika e tret€, e kat€rt, e Pes

Ardian Olluri tha se Pikat:
Komitetit p€r Politik€ dhe
pika 4 dhe pika 6 nuk jane
6-mujor, nd€rsa pika e
Tani jemi informuar se e
shfrytezim p€r raste td v
dh€nien nd shfryt€zim Pro zim projektit.

i p€rfshire procedurat e kthimit, regjistrimit, nd€rtimit

Komuna eshte rnonitoruese, i monitoron t€ gjitha k€to
isd se Kthimit pdr zbattm, duke filluar nga ushqimi,

rregulluara me rregullore qd jand nd kuaddr td Ministrisd

b€ri t€ dihrr se per ket€ Komuna nuk ka asnj€

tona komunale ose ne nivel t€ Kosoves, Enti Statistikor a

nd vija td trasha, p6r numrin e njerezve qd jan€ zhvendosur

pritet te kthehen. lrlese p€r kdt€ ka td dh€na, t€ na sillet nj€

ien e Kuvendit.
th€n€ se nuk tr:and t€ dh€na te sakta dhe nuk mund t€

pse nuk jane t€ rergjistruara kampet e Maqedonis€, Malit t€

u p€rkrah Plani komunal i veprimit p€r t€ zhvendosurit
dhe i d€rgohet Krnvendit p€r shqyrtim.

ien e pron€s s€ paluaitshme komunale n€ shfrytEzim
komunale "Hortikultttt a" .

e pron€s s€ palrraitshme komunale n€ shfryt€zim

e pron€s s€ paluaitshme
stribuim dhe Furnizim me

komunale n€ sMryt€zim
Energji Elektrike (parcela 285-

e pron€s s€ palruaitshme komunale n€ shfryt€zim
blik€s s€ Shqip€ris€.

dhe e gjasht€ u dirikutuan n€ paket€.

,4,5 dhe 6, faktikir;ht kan€ kaluar n€ mbledhjen e fundit te

nddrsa nd mbledhjen e Kuvendit tri pikat pikat 3,
r, p€r shkak se dshtd konsideruar se jena brenda afatit

nuk esht€ votuar, r:dhe pse ka qene afatshkurt€r.
i nje interpretim nga Ministria, qe thotd: 'Dhenirua neL l  r l , r s  u t L s r I / l t n r r t  r r r f q  r v u r u u L + r q l  s l e  ! r ' !

ta, nuk i nenshtrohet kufizimit 6-mujor", q€ vlen p€r



Halim Halimi, kryesues i
Ministris€, e ata e kan€ ci
por cilat jane raste t€ veEan
Ardian Olluri tha se raste
Agim Gashi tha se n€ mate
shpjegon Eka ndnkupton

t€ veganta. Mirdpo neni20,

dhe pik€s 3.3. Per te mos
mire q€ deri ne mbledhjen

procedojm€ me kdt€ vendi
Ardian Olluri dha sqarime

Kryesuesi konstatoi se nj
gjasht€ t€ d€rgohen n€ Ku

Pika e shtat€
Propozimvendimi p€r
rregullues urban "Pris

Dardan Sejdiu, ndnkryetar
cekur se 6shte fjala p€r bash
investimi n€ rritjen e qend
INDITEX qe eshte nder
saj krijohen rreth 400 vend
dhe drejtoria e ka shqyrtua
ketyre dy blloqeve ne nje b

Kryesuesi konstatoi se nj
F-6, F-16, F-17 nE kuad€r
d€rgohet Kuvendit p€r

Pika e tet€

Propozimvendimi p€r nd
rregullues urban "Medrese

Kryesuesi konstatoi se
t€ bllokut "C-5", n€ k
d€rgohet Kuvendit p€r sh

Pika e nEnt€

Propozimvendimi p€r nd
rregullues urban "Prishti

mitetit, tha se €sht€ e verteG q€ keni marr€ nje shkres€ prej
ligjio, ku kan€ cekur se pdr raste td veganta mund t€ jepet,
, a jan€ te gjitha rarstet t€ veEanta?!
veEanta jand kur slhkon pa procedurd konkurruese.

qe i kemi nuk t;hirremi fare n€ rregullore, ku n€ neni 20 e
td veganta dhe kurr b€hen k€rkesat dhe kush i b€n per raste

4 ka nje paqartilsi, mosp€rputhshm€ri n€ mes tE pik6s 4
shkelje dhe per td mos e kthyer vendimin mbrapa, eshte

Kuvendit, t'i behet kerkes€ Ministris€ se a kemi te drejt t€

per Ambasad€n.
ur me kete Eeshqe.

u p€rkrah€n q€ pika e tret€, e kat€rt, e pest€ dhe e
nd p€r shqyrtim.

e blloqev'e F-6, F-16, F-17 n€ kuad€r t€ Planit
e re - Per€ndim".

Komunds, dha sqarime lidhur me k€t€ propozivendim, duke
imin e dy blloqeve n€ nje bllok, n€ menyre q€ t€ mund€sohet
tregtare "Albi Mall", i cili ka n€nshkruar marrdveshjen me

itd me te m€dh.a ne bote dhe me rritjen e kapaciteteve tE
t€ punes. Kan€ b€:r€ nje k€rkes€ n€ Drejtorin€ e Urbanizmit
kete qeshtje dhe ka ardhur me propozimin p€r bashkimin e

i u p€rkrah Proprozimvendimi p€r bashkimin e blloqeve
re - Per€ndim" dhe iPlanit rregullues urban "Prishtina e

e destinimit t€ blloktrt "C-5", n€ kuad€r t€ Planit
Qam€ri";

u p€rkrah Proprczimvendimi p€r nd€rrimin e destinimit
td Planit rregullues urban "Medrese - QamEri" dhe i
m.

e destinimit t€ parcelils 4944, n€ kuad€r t€ Planit
e re - Per€ndim".



Arben Vitia dha sqarime lid

planifikuara siPas Planit

ku nj€ra ka qen€ n€ lagjen "

pasur bisedime td vazhdues

mirepo ai nuk e ka Pranuar
"Gorenje", dshtd i nd€rtuar

parceld tjet€r, P€rkatdsisht
49 4-4, ZK Qagllavic€, ne P

d€rgohet Kuvendit P€r

Pika e dhiete

Propozimvendimi P€r dh€n
Kompanis€ Kosovare P€r D

(afatshkurtEr).

Ardian Olluri dha sqarime

komplet, mir€Po Pdr m
Laura Zherka tha se ma

katastrale etj.

Dardan Seidiu, n€nkrYetar

Kryesuesi konstatoi se ni€z
t€ parcel€s 4944, nE kuadEr

ngastra kadastrale, €shtd r

grafikisht me i Paraqitur dY

Ardian Olluri tha se kete
Planifikimit.

Krvesuesi konstatoi se n

paluajtshme komunale n€

Furnizim me Energii El

Pika e nj€mb€dhiet€

Propozimvendimi P€r
kulturore vart€se t€ Komu

Besart Vllahinia dha sq
nga drejtoria ka td b€jd me

Komunds s€ Prishtin€s. E

dhe miratimin e k€saj Rreg
institucioneve kulturore, si
instifucionet kulturore v
Komunal dhe bibliotek€n

ur me kete pike, duLke cekur se kan€ qen€ dy parcela td

ues mO her€t pdr: nd€rtimin e dy QMF-ve n€ Veternik'

resd' ,mbrapa qendrOs tregtare "Grand Store"' Kemi

me pronarin e parceles private p€r k€mbim t€ pronds'

ie gie te tille. Nd€rsa nd parceldn afdr nd€rmarrjes

je objekt shendetesor privat, kdshtu qd kemi gjetur nje

enda Planit zhvillirnor urban, n€ pjes€ te parcel€s kadastrale

i "pron€ shoq€rore, KK Prishtind"'

u p€rkrah Propo,zimvendimi p€r nd€rrimin e destinimit

Pl;it rregullues urban "Prishtina e re - Per€ndim" dhe i

m.

en e pron€s s€ paltraitshme komunale nE shfryt€zim

stribuim dhe Furniizim me Energji Elektrike

w me kete pike, nj€koh€sisht ceku se materiali nuk qenka

n e Kuvendit do tE iet€ i kompletuar'
nuk esht6 komplet, nuk e kemi numrin e ngastrave

Komun€s, tha se kOtu kemi vet€m bashkimblloqesh, nuk ka
mundemi vet€mm vendim Per bashkim blloqesh, Por

lloqet qe po bashk,ohen n€ nje.

poii*rr.t dim ne t(uvend do ta ptezantoie Drejtoria e

ri u p€rkrah Propozimvendimi p€r dh€nien e pron€s s€
. - . !  r . ^ -^ - - - -^  -x r  n i -+ - iL t t i rm r { l roKompanis€ Kosovare p€r Distribuim dhe

(afatshkurte;) clhe i d€rgohet Kuvendit p€r shqyrtim'

min e Rregullorers p€r t€ hyrat vetanake t€ institucioneve

is s€ Prishtin€s, nii konsulta paraprake publike'

lidhur me k€t€ pik€, duke cekur se rregullorja e prezantuar

;tinimin e t€ hyrarre td institucioneve kulturore vartdse t€

siderojm€ te rend,osishem dergimin nE diskutim publik€

loreje, me qellim tii destinimit dhe td hyrave te te gjitha

he p€rcaktimin e tarifave p6r kompensim. Fjala €shte per tri

, per teatrin e qytetit t€ Prishtin€s "Dodona" per Arkivin

runale " Hiv zi Sulejmani".



Lirak Qelaj Pyeti se a e

ka te drejte institucioni vet€
thuhet: "Dhuruesit e giakut

arsyeshme, po ashtu Pika2.4'
qendrore dhe lokale etj. Un€
te hiqef t€ mos lejohet asnj€
Halim Halimi, krYesues i
nxjerre rregullore PEr t€ hYra
Prishtinds, apo mund vet€

Ardian Olluri tha se n€ as

mir€po ne mbledhje t€ Kuv

Besart Vllahinia tha se kjo
arsimore. Sa i Perket tarifave
publik, dhe mund te Pl
Mirlinda Sopi tha se n€ ti

t€ hyrat vetanake ...", kujt

nje fjali ketu ne titull nd rend
do te begatohet me ProPozl
€shtd n€ rregull dhe Paj
Agim Gashi shPrehu mendi
mir€po te arsimi ka qend P
konto td hapur dhe nuk kan

as sot nuk kand, me Perjash
a i kan€, por Ligji mbi fi

Kryesuesi konstatoi se ni
p€r t€ hyrat vetanake t€ i
konsulta paraPrake Publik

Pika e dymbedhiet€

Propozimvendimi PEr dh

komunale - fushat e tenisi

Halim Halimi, kryesues,
rendit te dites.

Pika e tremb€dhjet€

Raporti p€r sigurin€ n€ s

Halim Halimi, krYesues i

konkret se si e kemi gjendj

Dardan Seidiu, n€n
Arsimit do t€ na raPortojd sigurind n€ shkolla.

eh ligji nxjerrjen e rrj€ rregulloreje t€ tille nga Komuna' apo

n4eire tt"gnilot. td vet€n. Ai ceku se n€ nenin 2,pika23

lirohen nga pagesa" ,kio mua nuk po md duket e

pse duhet t€ lirohen nga pagesa institucionet shtet€rore

inone te paarsyesh€m lirimin nga obligimi dhe kjo duhet

r pagese, perjashtirn vet6m ndonj€ rast i rralle humanitar.

t it"tit, pyeti-se ne rlspektin ligjor Komuna a mund t€

vetiake te institucioneve kulturore vart€se t€ Komun€s sd

in ligjor ende nuk kemi arritur ta shqyrtojme kete qdshtje,

dit do te japim Per$igje.
rt€ nje rregullore ebazsar ne Rregulloren p€r institucionet

peicaktuara,kavend pdr t'u diskutuar edhe n€ diskutim

:t kjo rregullore.
e kemi "Propozimrrendimi pdr d€rgimim e Rregullores p€r

ia d€rgojm€, dergirn n€ diskutim publik? Pra po i mungon

r e dites. Kjo rregu.llore do te dal€ n€ diskutim publik dhe

dhe vler€sime ngil ekspertd t€ fushave td caktuara. Pdr ne

qe kjo Rregullore t€ percillet n€ Kuvend'

n se-kjo Rregullore €sht€ e afert me RregUlloren e arsimif

se institucionet e edukativo - arsimore nuk kan€ pasur

mundur ta bejne qarkullimin e mjeteve p€rmes bankes, qe

n te shkollave prof,esionale. Institucionet e kultures nuk e di

t i pengon k€to gj€rra, nuk i lejon.

u p€rkrah Propozimvendimi p€r dergimin e Rregullores

cioneve kulturor:e vart€se t€ KomunEs s€ Prishtin€s n€

dhe i d€rgohet Kuvendit p€r shqyrtim.

n€ shfryt€zim af.atgiat€ t€ pron€s si paluaitshme

se nuk kemi material p6r kdtd pik€, andaj e terheqim prei

la.

mitetit, tha se ky raport me shum€ €sht€ teorik, nuk eshte

e sigurise n€ shkollat e Prishtin€s.
i K-omun€s, tha sie n€ Kuvend drejtoresha e Drejtoris€ sd



i konstatoi se nj
p€r shqyrtim.Kuven

Pika e

me p€t
Halim

q€ t€

se Eka
Z. va, dhe mendojm€

te kete

Lirak
k a d

dhe si mendohet t€ v

shme

propozoi q€

t€rmb€dhiet€

Mir
dhe
e v it td anetar€ve t€

Olluri, pdr seanc€n e

Halim
per nj
ka kal

bajtesia

Sopi tha se dy

shv Islami

u p€rkrah Raporti per s{gUrin6 n€ shkolla dhe i d€rgohet

k€rkohet dhe si me m€ tutje.

p€r proiektin e s€ madhe n€ Prish

Seidiu, n€nkryetar i n€s, dha sqarime, d cekur se kryetari ka kerkuar

utohet n€ Kuvendt e Komun€s projekti i , q€ €sht€ ParaPare td

pran€ objektit t€ , Kjo do t€ disku t€ shpjegohet para asamblist€ve
ka pasur disa takime me mYftiun,

eshte mir€ qE secili. ist i Kuvendit te Komunds sd

t lidhur me ato taliime, m6nyr€ q€ diskutimi t€ jet€ sa

bajtjesor dhe vendi i te jetd sa m€ gjithdPer
e kuptojvet€m si njoftim iimi, kryesues i tetit, u shpreh se k€td

in af€r Postes.e td Kuvendit rreth ertimit td xhamis€ nd lo

lai tha se nuk Po e k jsi njoftim/ sepse etari tha diskutim, keshtu q€

njoftimi nga disku
Seidiu, n€nkrYetar i
qd duhet t€ dij€ seci

e radhcs s€ Kuvendit lte mbahet m€ 25.07 -20L7.

kam k€rkuare nga

Olluri tha se do ta
alimi, kryesues i

vendim, pdr t€ cilin
nd Kuvend n€

it Lokal se kjo ka kal

Halimi, iur. i dipl.
i Komitetit


